
Recuento definitivo

Comarcas

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en blanco
Votos a candidaturas

Candidaturas
CiU
ERC-Cat Sí
PSC
P.P.
ICV-EUiA
C's
CUP-Alternativa d'Esquerres
PxC
SI
Eb
PACMA
PIRATA.CAT
UPyD
FARTS.cat
VD
U.C.E.
PRE-IR
SiR

Alt Camp

100%

22.192 69,25%

9.856 30,75%

191 0,86%

332 1,50%

21.669 97,64%

8.721 39,63%

4.086 18,57%

2.303 10,46%

2.158 9,80%

1.218 5,53%

1.044 4,74%

973 4,42%

487 2,21%

201 0,91%

136 0,61%

99 0,44%

85 0,38%

61 0,27%

55 0,24%

26 0,11%

16 0,07%

- -

- -

Alt Empordà

100%

56.887 68,10%

26.647 31,90%

412 0,72%

729 1,28%

55.746 98,00%

22.995 40,71%

9.219 16,32%

7.474 13,23%

5.653 10,00%

2.847 5,04%

2.384 4,22%

2.270 4,01%

952 1,68%

783 1,38%

339 0,60%

243 0,43%

198 0,35%

134 0,23%

122 0,21%

91 0,16%

42 0,07%

- -

- -

Alt Penedès

100%

55.145 73,05%

20.341 26,95%

573 1,04%

678 1,23%

53.894 97,73%

20.933 38,35%

9.468 17,34%

6.170 11,30%

4.613 8,45%

4.452 8,15%

3.099 5,67%

2.178 3,99%

948 1,73%

890 1,63%

272 0,49%

251 0,45%

225 0,41%

136 0,24%

131 0,24%

99 0,18%

29 0,05%

- -
- -

Alt Urgell

100%

10.709 68,42%

4.944 31,58%

133 1,24%

170 1,59%

10.406 97,17%

4.978 47,06%

1.732 16,37%

1.015 9,59%

1.004 9,49%

629 5,94%

461 4,35%

248 2,34%

156 1,47%

47 0,44%

41 0,38%

34 0,32%

23 0,21%

18 0,17%

13 0,12%

5 0,04%

2 0,01%

- -

- -

Alta Ribagorça

100%

2.010 67,04%

988 32,96%

35 1,74%

45 2,24%

1.930 96,02%

743 37,62%

348 17,62%

321 16,25%

155 7,84%

133 6,73%

84 4,25%

58 2,93%

25 1,26%

20 1,01%

11 0,55%

8 0,40%

7 0,35%

6 0,30%

5 0,25%

5 0,25%

1 0,05%

- -

- -

Anoia

100%

59.949 69,23%

26.644 30,77%

554 0,92%

1.012 1,69%

58.383 97,39%

20.744 34,92%

9.018 15,18%

7.854 13,22%

6.603 11,11%

4.534 7,63%

3.255 5,48%

1.965 3,30%

1.862 3,13%

847 1,42%

372 0,62%

364 0,61%

355 0,59%

196 0,32%

180 0,30%

169 0,28%

65 0,10%

- -
- -

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en blanco
Votos a candidaturas

Candidaturas
CiU
ERC-Cat Sí
PSC
P.P.
ICV-EUiA
C's
CUP-Alternativa d'Esquerres
PxC
SI
Eb
PACMA
PIRATA.CAT
UPyD
FARTS.cat
VD
U.C.E.
PRE-IR
SiR

Bages

100%

94.882 70,18%

40.318 29,82%

794 0,84%

1.357 1,43%

92.731 97,73%

37.850 40,22%

16.672 17,71%

10.887 11,57%

7.793 8,28%

6.444 6,84%

4.014 4,26%

3.654 3,88%

2.073 2,20%

1.693 1,79%

463 0,49%

363 0,38%

297 0,31%

202 0,21%

158 0,16%

131 0,13%

37 0,03%

- -
- -

Baix Camp

100%

84.790 66,85%

42.051 33,15%

772 0,91%

1.352 1,59%

82.666 97,50%

28.578 34,01%

13.348 15,88%

10.801 12,85%

10.626 12,64%

6.497 7,73%

5.013 5,96%

3.789 4,50%

1.206 1,43%

819 0,97%

496 0,59%

487 0,57%

352 0,41%

283 0,33%

246 0,29%

79 0,09%

46 0,05%

- -

- -

Baix Ebre

100%

34.875 63,66%

19.904 36,34%

692 1,98%

874 2,51%

33.309 95,51%

11.766 34,42%

7.446 21,78%

4.003 11,71%

3.830 11,20%

2.542 7,43%

1.126 3,29%

878 2,56%

612 1,79%

528 1,54%

180 0,52%

129 0,37%

106 0,31%

78 0,22%

53 0,15%

17 0,04%

15 0,04%

- -

- -

Baix Empordà

100%

60.316 69,45%

26.528 30,55%

452 0,75%

775 1,28%

59.089 97,97%

25.195 42,08%

10.548 17,61%

7.120 11,89%

5.758 9,61%

3.647 6,09%

2.037 3,40%

2.016 3,36%

988 1,65%

612 1,02%

313 0,52%

305 0,50%

171 0,28%

124 0,20%

122 0,20%

91 0,15%

42 0,07%

- -

- -

Baix Llobregat

100%

398.229 68,82%

180.465 31,18%

3.868 0,97%

6.351 1,59%

388.010 97,44%

79.272 20,10%

78.137 19,81%

56.333 14,28%

51.739 13,11%

42.615 10,80%

42.146 10,68%

9.978 2,53%

9.634 2,44%

3.674 0,93%

3.296 0,83%

2.880 0,73%

2.741 0,69%

2.302 0,58%

1.809 0,45%

1.081 0,27%

373 0,09%

- -
- -

Baix Penedès

100%

43.801 62,59%

26.176 37,41%

585 1,34%

675 1,54%

42.541 97,12%

11.829 27,37%

7.351 17,00%

6.899 15,96%

4.930 11,40%

3.800 8,79%

3.597 8,32%

1.361 3,14%

1.041 2,40%

568 1,31%

292 0,67%

282 0,65%

189 0,43%

183 0,42%

153 0,35%

33 0,07%

33 0,07%

- -

- -
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Recuento definitivo

Comarcas

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en blanco
Votos a candidaturas

Candidaturas
CiU
ERC-Cat Sí
PSC
P.P.
ICV-EUiA
C's
CUP-Alternativa d'Esquerres
PxC
SI
Eb
PACMA
PIRATA.CAT
UPyD
FARTS.cat
VD
U.C.E.
PRE-IR
SiR

Barcelonès

100%

1.083.981 69,26%

481.030 30,74%

8.037 0,74%

13.922 1,28%

1.062.022 97,98%

277.791 25,81%

166.920 15,51%

163.027 15,15%

132.317 12,29%

127.738 11,87%

94.883 8,81%

37.810 3,51%

15.167 1,40%

11.132 1,03%

10.050 0,93%

6.906 0,64%

6.628 0,61%

5.309 0,49%

3.531 0,32%

2.098 0,19%

715 0,06%

- -
- -

Berguedà

100%

23.644 73,85%

8.374 26,15%

185 0,78%

316 1,34%

23.143 97,88%

11.373 48,48%

5.050 21,52%

1.751 7,46%

1.277 5,44%

1.252 5,33%

1.050 4,47%

474 2,02%

380 1,61%

274 1,16%

122 0,52%

44 0,18%

32 0,13%

23 0,09%

22 0,09%

13 0,05%

6 0,02%

0 0%

- -

Cerdanya

100%

9.363 71,02%

3.820 28,98%

85 0,91%

116 1,24%

9.162 97,85%

4.812 51,86%

1.450 15,62%

962 10,36%

593 6,39%

409 4,40%

284 3,06%

226 2,43%

193 2,08%

70 0,75%

36 0,38%

33 0,35%

32 0,34%

27 0,29%

21 0,22%

12 0,12%

2 0,02%

- -

- -

Conca de Barberà

100%

11.286 73,08%

4.158 26,92%

107 0,95%

180 1,59%

10.999 97,46%

4.972 44,47%

2.990 26,74%

698 6,24%

655 5,85%

587 5,25%

420 3,75%

242 2,16%

226 2,02%

54 0,48%

54 0,48%

36 0,32%

30 0,26%

15 0,13%

10 0,08%

6 0,05%

4 0,03%

- -

- -

Garraf

100%

67.501 67,02%

33.224 32,98%

578 0,86%

991 1,47%

65.932 97,67%

19.020 28,42%

10.092 15,08%

8.718 13,02%

8.396 12,54%

6.553 9,79%

5.524 8,25%

3.989 5,96%

855 1,27%

807 1,20%

538 0,80%

390 0,58%

317 0,47%

289 0,43%

233 0,34%

166 0,24%

45 0,06%

- -
- -

Garrigues

100%

10.858 72,58%

4.102 27,42%

110 1,01%

180 1,66%

10.568 97,33%

5.347 49,74%

2.406 22,38%

838 7,79%

769 7,15%

388 3,60%

353 3,28%

162 1,50%

136 1,26%

46 0,42%

32 0,29%

29 0,26%

24 0,22%

15 0,13%

13 0,12%

6 0,05%

4 0,03%

- -

- -

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en blanco
Votos a candidaturas

Candidaturas
CiU
ERC-Cat Sí
PSC
P.P.
ICV-EUiA
C's
CUP-Alternativa d'Esquerres
PxC
SI
Eb
PACMA
PIRATA.CAT
UPyD
FARTS.cat
VD
U.C.E.
PRE-IR
SiR

Garrotxa

100%

29.627 74,74%

10.012 25,26%

213 0,72%

342 1,15%

29.072 98,13%

15.351 52,18%

6.065 20,61%

1.943 6,60%

1.508 5,12%

1.390 4,72%

1.272 4,32%

486 1,65%

419 1,42%

299 1,01%

119 0,40%

58 0,19%

53 0,18%

43 0,14%

37 0,12%

18 0,06%

11 0,03%

- -

- -

Gironès

100%

85.765 73,08%

31.588 26,92%

698 0,81%

994 1,16%

84.073 98,03%

35.444 41,66%

15.541 18,26%

8.317 9,77%

7.421 8,72%

5.173 6,08%

4.683 5,50%

3.330 3,91%

1.574 1,85%

820 0,96%

542 0,63%

391 0,45%

319 0,37%

180 0,21%

176 0,20%

123 0,14%

39 0,04%

- -

- -

Maresme

100%

222.012 71,10%

90.260 28,90%

1.744 0,79%

2.778 1,25%

217.490 97,96%

78.295 35,54%

31.268 14,19%

27.322 12,40%

26.018 11,81%

19.148 8,69%

14.828 6,73%

6.988 3,17%

4.840 2,19%

3.107 1,41%

1.594 0,72%

1.217 0,55%

1.048 0,47%

649 0,29%

635 0,28%

411 0,18%

122 0,05%

- -
- -

Montsià

100%

30.103 64,02%

16.917 35,98%

716 2,38%

877 2,91%

28.510 94,71%

9.918 33,74%

6.286 21,39%

3.810 12,96%

3.712 12,63%

1.716 5,83%

1.041 3,54%

618 2,10%

479 1,62%

478 1,62%

111 0,37%

95 0,32%

85 0,28%

68 0,23%

53 0,18%

21 0,07%

19 0,06%

- -

- -

Noguera

100%

19.951 71,74%

7.858 28,26%

192 0,96%

351 1,76%

19.408 97,28%

9.709 49,13%

3.836 19,41%

1.857 9,39%

1.594 8,06%

869 4,39%

530 2,68%

357 1,80%

294 1,48%

85 0,43%

80 0,40%

63 0,31%

56 0,28%

30 0,15%

28 0,14%

16 0,08%

4 0,02%

- -

- -

Osona

100%

83.803 77,29%

24.626 22,71%

472 0,56%

861 1,03%

82.470 98,41%

42.302 50,76%

17.618 21,14%

4.883 5,85%

4.241 5,08%

3.499 4,19%

2.980 3,57%

2.471 2,96%

1.747 2,09%

1.742 2,09%

327 0,39%

243 0,29%

145 0,17%

97 0,11%

87 0,10%

63 0,07%

22 0,02%

3 0%

- -
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Recuento definitivo

Comarcas

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en blanco
Votos a candidaturas

Candidaturas
CiU
ERC-Cat Sí
PSC
P.P.
ICV-EUiA
C's
CUP-Alternativa d'Esquerres
PxC
SI
Eb
PACMA
PIRATA.CAT
UPyD
FARTS.cat
VD
U.C.E.
PRE-IR
SiR

Pallars Jussà

100%

7.137 68,80%

3.237 31,20%

75 1,05%

108 1,51%

6.954 97,44%

3.470 49,13%

1.452 20,56%

655 9,27%

467 6,61%

344 4,87%

271 3,83%

95 1,34%

95 1,34%

34 0,48%

20 0,28%

17 0,24%

11 0,15%

9 0,12%

5 0,07%

5 0,07%

4 0,05%

- -

- -

Pallars Sobirà

100%

4.001 74,19%

1.392 25,81%

59 1,47%

59 1,47%

3.883 97,06%

1.879 47,66%

905 22,95%

298 7,55%

251 6,36%

209 5,30%

191 4,84%

60 1,52%

43 1,09%

14 0,35%

11 0,27%

7 0,17%

6 0,15%

5 0,12%

2 0,05%

1 0,02%

1 0,02%

- -

- -

Pla de l'Estany

100%

16.677 77,69%

4.788 22,31%

92 0,55%

163 0,98%

16.422 98,47%

8.771 52,88%

3.784 22,81%

971 5,85%

820 4,94%

654 3,94%

633 3,81%

326 1,96%

199 1,19%

75 0,45%

65 0,39%

43 0,25%

39 0,23%

18 0,10%

10 0,06%

10 0,06%

4 0,02%

- -

- -

Pla d'Urgell

100%

18.120 73,25%

6.616 26,75%

209 1,15%

436 2,41%

17.475 96,44%

8.961 50,03%

3.434 19,17%

1.463 8,16%

1.387 7,74%

741 4,13%

475 2,65%

351 1,95%

311 1,73%

127 0,70%

72 0,40%

44 0,24%

30 0,16%

30 0,16%

26 0,14%

16 0,08%

7 0,03%

- -

- -

Priorat

100%

5.868 79,08%

1.552 20,92%

54 0,92%

65 1,11%

5.749 97,97%

2.533 43,56%

1.449 24,92%

506 8,70%

422 7,25%

317 5,45%

302 5,19%

104 1,78%

56 0,96%

13 0,22%

12 0,20%

10 0,17%

10 0,17%

9 0,15%

4 0,06%

2 0,03%

0 0%

- -

- -

Ribera d'Ebre

100%

12.124 71,56%

4.818 28,44%

196 1,62%

227 1,87%

11.701 96,51%

4.809 40,31%

2.860 23,97%

1.311 10,99%

947 7,93%

685 5,74%

358 3,00%

280 2,34%

208 1,74%

69 0,57%

42 0,35%

37 0,31%

32 0,26%

31 0,25%

12 0,10%

12 0,10%

8 0,06%

- -

- -

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en blanco
Votos a candidaturas

Candidaturas
CiU
ERC-Cat Sí
PSC
P.P.
ICV-EUiA
C's
CUP-Alternativa d'Esquerres
PxC
SI
Eb
PACMA
PIRATA.CAT
UPyD
FARTS.cat
VD
U.C.E.
PRE-IR
SiR

Ripollès

100%

15.575 75,80%

4.972 24,20%

126 0,81%

257 1,65%

15.192 97,54%

7.729 50,02%

2.928 18,95%

1.268 8,20%

956 6,18%

797 5,15%

563 3,64%

308 1,99%

252 1,63%

133 0,86%

84 0,54%

68 0,44%

34 0,22%

29 0,18%

21 0,13%

16 0,10%

6 0,03%

- -

- -

Segarra

100%

10.271 72,24%

3.946 27,76%

108 1,05%

218 2,12%

9.945 96,83%

4.953 48,73%

2.002 19,69%

919 9,04%

635 6,24%

406 3,99%

387 3,80%

226 2,22%

209 2,05%

75 0,73%

38 0,37%

35 0,34%

16 0,15%

16 0,15%

13 0,12%

11 0,10%

4 0,03%

- -

- -

Segrià

100%

93.565 66,95%

46.182 33,05%

1.130 1,21%

1.922 2,05%

90.513 96,74%

33.802 36,56%

13.843 14,97%

13.427 14,52%

12.179 13,17%

6.013 6,50%

4.720 5,10%

2.334 2,52%

1.113 1,20%

910 0,98%

680 0,73%

451 0,48%

324 0,35%

287 0,31%

252 0,27%

136 0,14%

42 0,04%

- -

- -

Selva

100%

74.765 67,53%

35.948 32,47%

717 0,96%

961 1,29%

73.087 97,75%

28.382 38,32%

11.951 16,13%

9.265 12,51%

8.292 11,19%

5.677 7,66%

3.616 4,88%

2.274 3,07%

1.265 1,70%

644 0,86%

427 0,57%

424 0,57%

288 0,38%

207 0,27%

190 0,25%

116 0,15%

63 0,08%

6 0%

- -

Solsonès

100%

7.128 73,21%

2.608 26,79%

51 0,72%

108 1,52%

6.969 97,76%

3.452 48,77%

1.758 24,84%

442 6,24%

407 5,75%

309 4,36%

266 3,75%

102 1,44%

79 1,11%

62 0,87%

29 0,40%

19 0,26%

14 0,19%

13 0,18%

9 0,12%

5 0,07%

3 0,04%

- -

- -

Tarragonès

100%

110.005 66,59%

55.193 33,41%

1.096 1,00%

1.665 1,51%

107.244 97,49%

27.537 25,28%

20.726 19,03%

17.395 15,97%

12.656 11,62%

11.707 10,74%

8.483 7,78%

2.931 2,69%

1.398 1,28%

850 0,78%

826 0,75%

825 0,75%

633 0,58%

530 0,48%

470 0,43%

168 0,15%

109 0,10%

- -

- -
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Recuento definitivo

Comarcas

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en blanco
Votos a candidaturas

Candidaturas
CiU
ERC-Cat Sí
PSC
P.P.
ICV-EUiA
C's
CUP-Alternativa d'Esquerres
PxC
SI
Eb
PACMA
PIRATA.CAT
UPyD
FARTS.cat
VD
U.C.E.
PRE-IR
SiR

Terra Alta

100%

6.850 72,76%

2.565 27,24%

124 1,81%

171 2,50%

6.555 95,69%

2.765 41,10%

1.396 20,75%

920 13,67%

604 8,98%

318 4,72%

249 3,70%

100 1,48%

93 1,38%

49 0,72%

18 0,26%

15 0,22%

12 0,17%

7 0,10%

6 0,08%

2 0,02%

1 0,01%

- -

- -

Urgell

100%

17.877 71,30%

7.195 28,70%

135 0,76%

367 2,05%

17.375 97,19%

8.769 49,42%

3.384 19,07%

1.517 8,55%

1.254 7,06%

765 4,31%

680 3,83%

416 2,34%

267 1,50%

104 0,58%

77 0,43%

50 0,28%

26 0,14%

26 0,14%

23 0,12%

9 0,05%

8 0,04%

- -

- -

Val d'Aran

100%

4.251 63,53%

2.440 36,47%

88 2,07%

153 3,60%

4.010 94,33%

1.297 31,15%

911 21,88%

825 19,81%

262 6,29%

235 5,64%

235 5,64%

56 1,34%

40 0,96%

38 0,91%

29 0,69%

24 0,57%

19 0,45%

16 0,38%

9 0,21%

8 0,19%

6 0,14%

- -

- -

Vallès Occidental

100%

449.278 70,29%

189.860 29,71%

3.612 0,80%

6.633 1,48%

439.033 97,72%

115.588 25,93%

80.416 18,04%

53.685 12,04%

51.706 11,60%

51.044 11,45%

43.697 9,80%

14.297 3,20%

9.855 2,21%

4.645 1,04%

3.621 0,81%

2.872 0,64%

2.613 0,58%

1.795 0,40%

1.709 0,38%

1.074 0,24%

416 0,09%

- -
- -

Vallès Oriental

100%

202.582 70,33%

85.455 29,67%

2.051 1,01%

3.055 1,51%

197.476 97,48%

61.105 30,47%

28.434 14,17%

27.249 13,58%

23.458 11,69%

21.489 10,71%

16.622 8,28%

6.257 3,12%

4.176 2,08%

2.706 1,34%

1.767 0,88%

1.290 0,64%

983 0,49%

664 0,33%

628 0,31%

504 0,25%

144 0,07%

- -
- -
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